Indicação Nº 1293/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, ao
Excelentíssimo senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco),
Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura
e Serviços Urbanos, aos cuidados do Senhor Secretário
Marcos de Oliveira Anjos, para que seja, realizada
serviços de zeladoria geral em todas as ruas do bairro
do Parque Suburbano, incluindo pinturas de guias, tapa
buracos, poda de árvores, limpeza de ruas (varrição),
capinagem, roçagem, limpeza de bueiros, revitalização
das sinalizações horizontais e verticais, entre outras
ações que contribuam com a renovação geral das ruas
desses bairro.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, aos cuidados do Senhor Secretário Marcos de Oliveira Anjos, para que seja,

realizada serviços de zeladoria geral em todas as ruas do bairro do Parque Suburbano, incluindo

pinturas de guias, tapa buracos, poda de árvores, limpeza de ruas (varrição), capinagem, roçagem,

limpeza de bueiros, revitalização das sinalizações horizontais e verticais, entre outras ações que

contribuam com a renovação geral das ruas desses bairro.

Justificativa

Senhor Presidente:-

In
di

ca
çã

o
N

º
12

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

67
3/

20
25

 -
 1

7/
03

/2
02

5
15

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1N
5-

94
40

-4
9M

4-
91

Z
A

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores

Venho por meio desta, com o intuito de solicitar a atenção e o empenho da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, sob a responsabilidade do Senhor Secretário Marcos de Oliveira
Anjos, para a realização de serviços de zeladoria geral em todas as ruas do Parque Suburbano.

O bairro Parque Suburbano, como muitos outros, enfrenta desafios relacionados à
infraestrutura urbana e à manutenção dos espaços públicos. É notório que a qualidade das ruas
influencia diretamente a qualidade de vida dos moradores, refletindo em aspectos como segurança,
saúde e bem-estar.

A realização de serviços como tapa-buracos é fundamental para garantir a segurança dos
motoristas e pedestres. Buracos nas ruas podem causar acidentes, danos aos veículos e dificultar o
trânsito, especialmente em épocas de chuvas.

A pintura das guias e a revitalização das sinalizações horizontais e verticais não apenas
embelezam o bairro, mas também contribuem para uma melhor orientação dos motoristas e
pedestres. Isso é especialmente importante em áreas com grande fluxo de pessoas.

 A poda de árvores e a limpeza de ruas (varrição) são essenciais para prevenir a proliferação
de insetos e doenças. Além disso, a capinagem e roçagem ajudam a evitar a formação de criadouros
para mosquitos, contribuindo para um ambiente mais saudável, a limpeza de bueiros é vital para
evitar alagamentos durante as chuvas, protegendo não apenas os imóveis da região, mas também
garantindo que as vias públicas sejam transitáveis.

A realização dessas ações demonstra o compromisso da administração pública com os
cidadãos do Parque Suburbano. Isso pode incentivar o engajamento da comunidade em projetos
futuros, promovendo um espírito colaborativo entre os moradores e a prefeitura.

 Ao promover melhorias na infraestrutura do bairro, estamos contribuindo diretamente para
um aumento na qualidade de vida dos moradores. Um ambiente limpo e bem cuidado estimula
práticas saudáveis e o bem-estar psicológico dos cidadãos.

Portanto, solicito que sejam realizadas as ações mencionadas, visando à renovação geral
das ruas do Parque Suburbano. Tenho certeza de que essas intervenções trarão benefícios
significativos não apenas para os moradores do bairro, mas também para toda a cidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
12

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

67
3/

20
25

 -
 1

7/
03

/2
02

5
15

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1N
5-

94
40

-4
9M

4-
91

Z
A

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de março de 2025.

FABIO de FREITAS

Vereador Fabinho

In
di

ca
çã

o
N

º
12

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

67
3/

20
25

 -
 1

7/
03

/2
02

5
15

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1N
5-

94
40

-4
9M

4-
91

Z
A

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M1N5944049M491ZA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M1N5-9440-49M4-91ZA

In
di

ca
çã

o
N

º
12

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

67
3/

20
25

 -
 1

7/
03

/2
02

5
15

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

1N
5-

94
40

-4
9M

4-
91

Z
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M1N5944049M491ZA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1N5944049M491ZA
		2025-03-17T15:02:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura